
4. revize OP Rybářství 2014 – 2020 (verze 5.0 OP) 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

   ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU ZMĚN  

OPERAČNÍHO PROGRAMU RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 2020 



2/24 

 

 

 

Obsah 
 
Úvod........................................................................................................................................................ 3 

1................................................................................................................................ Identifikace změny
 ................................................................................................................................................................. 4 

2....................................................................................................... Zdůvodnění změny OP Rybářství
 ................................................................................................................................................................. 5 

3....................................................................... Očekávaný dopad změny na strategii OP Rybářství
 ............................................................................................................................................................... 22 

a) dopady na cíle OP Rybářství ..................................................................................22 

b) dopady na finanční a věcné ukazatele ...................................................................22 

c) dopady na milníky ..................................................................................................22 

4................................................................................................................... Dopad na finanční tabulky

 ............................................................................................................................................................... 23 

5....................................................................................................................................... Dopad na SEA

 ............................................................................................................................................................... 24 

 



3/24 

 

Úvod 
 

Kód CCI 2014CZ14MFOP001 
Název Operační program Rybářství 2014 - 2020 

Verze 5.0 

Rok předložení návrhu revize EK 2021 

Plánované datum projednání návrhu revize 

MV 
xx. xx. 2021 

 

Ministerstvo zemědělství (dále jen „MZe“) jako Řídicí orgán Operačního programu Rybářství 

2014 - 2020 (dále jen „ŘO OP Rybářství“) předkládá ke schválení návrh změn v Operačním 

programu Rybářství 2014 - 2020 (dále jen „OP Rybářství“ nebo „OP Rybářství 2014 – 

2020“).  

Návrh změn OP Rybářství je zpracován v souladu s čl. 30 odst. 2 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, 

Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském 

fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 

sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení 

nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (dále jen „nařízení o společných ustanoveních“) 

a v souladu s čl. 20 a 22 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 508/2014 ze dne 

15. května 2014 o Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 2328/2003, (ES) č. 861/2006, (ES) č. 1198/2006 a (ES) č. 791/2007 a nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1255/2011 (dále jen „nařízení o ENRF“) 

a Metodickým pokynem k revizi programů pro programové období 2014 - 2020 Ministerstva 

pro místní rozvoj (dále jen „MMR“).  

Návrh změn OP Rybářství je zpracován v souladu s čl. 55 nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 508 ze dne 15. května 2014 o Evropském námořním a rybářském fondu ve 

znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 560 ze dne 23. dubna 2020, kterým 

se mění nařízení (EU) č. 508/2014 a (EU) č. 1379/2013, pokud jde o zvláštní opatření ke 

zmírnění dopadu rozšíření onemocnění COVID-19 na odvětví rybolovu a akvakultury. 

Návrh změn OP Rybářství je zpracován v souladu s čl. 69 nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 508 ze dne 15. května 2014 o Evropském námořním a rybářském fondu ve 

znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 560 ze dne 23. dubna 2020, kterým 

se mění nařízení (EU) č. 508/2014 a (EU) č. 1379/2013, pokud jde o zvláštní opatření ke 

zmírnění dopadu rozšíření onemocnění COVID-19 na odvětví rybolovu a akvakultury. 



4/24 

 

1. Identifikace změny 
 

S ohledem na aktuální vývoj implementace OP Rybářství 2014 – 2020, potřebu reagovat na 

dopady probíhající krize COVID a plynulé dočerpání operačního programu, je nutné provést 

úpravy v programovém dokumentu. Povinné přílohy programového dokumentu zůstávají ve 

stávajícím znění. 

Navržené změny se týkají následujících oblastí OP Rybářství 2014 – 2020: 

a) Přidání opatření 2.6. Opatření na ochranu veřejného zdraví I, rozšíření opatření 5.3. 

Investice do zpracování produktů, 

b) Indikátory – změna hodnot výsledkových a výstupových ukazatelů, 

c) Doplnění kapitoly 4.5 – Popis metody pro výpočet vyrovnání podle příslušných kritérií 

stanovených pro každou z využitých činností podle čl. 40 odst. 1, článků 53, 54, 55 a 67 

a čl. 69 odst. 3 nařízení (EU) č. 508/2014, 

d) Úprava Výkonnostního rámce pro cíle 2023, 

e) Realokace finančních prostředků v rámci PU 2, PU 3 a PU 5 (aktualizace finančních 

prostředků přispívajících k Tematickým cílům 3 a 6 ESI fondů), 

f) Změna objemu finančních prostředků, jež má být použita na cíle v oblasti změny 

klimatu, 

g) Úpravy textu vyžadující zdůvodnění, 

h) Formální úpravy textu nevyžadující zdůvodnění. 

 

 

 

Návrh 4. revize OP Rybářství byl projednán členy Monitorovacího výboru v listopadu 2020. 

Návrh 4. revize OP Rybářství byl dle výsledků 18., 19. a 20. výzvy aktualizován a znovu 

projednán členy Monitorovacího výboru xx. xx. 2021. 



5/24 

 

2. Zdůvodnění změny OP Rybářství 

 
a) Přidání opatření 2.6. Opatření na ochranu veřejného zdraví I, rozšíření opatření 

5.3. Investice do zpracování produktů 

 

ŘO OP Rybářství reaguje na krizi způsobenou COVID a s ní související legislativní změny, 

které se promítly do nařízení EU 2020/460 (CRII), 2020/558 (CRII+) a 2020/560 (pro ENRF).  

ŘO OP Rybářství navrhuje přidání nového opatření 2.6 Opatření na ochranu veřejného 

zdraví I. Opatření bude implementováno v rámci PU 2 a bude určeno pro podniky v oblasti 

akvakultury. Dále ŘO OP Rybářství navrhuje rozšíření opatření 5.3 Investice do zpracování 

produktů, které bude určeno pro zpracovatele ryb. Obě opatření budou zaměřena na 

kompenzace ztrát způsobených v souvislosti s krizí COVID.  

Opatření 2.6 

Opatření 2.6 bude implementováno v souladu s čl. 55, odst. 1, písm. (b), nařízení 560/2020 a 

bude zahrnuto pod specifický cíl 2. D Podpora akvakultury s vysokou úrovní ochrany 

životního prostředí, zdraví a dobrých životních podmínek zvířat a veřejného zdraví a 

bezpečnosti. 

Opatření 2.6 bude zaměřeno na částečné vyrovnání pro chovatele v oblasti akvakultury za 

přerušení nebo snížení prodeje ryb, k němuž došlo v období od 1. února do 31. prosince 

2020. 

Opatření 5.3 

Opatření 5.3 bude v rámci rozšířené části implementováno v souladu s čl. 69, odst. 3, 

nařízení 560/2020 a bude zahrnuto pod specifický cíl 5. B Podpora investic do odvětví 

zpracování a uvádění na trh. 

Opatření 5.3 bude v rámci rozšířené části zaměřeno na částečné vyrovnání pro zpracovatele 

ryb za přerušení nebo snížení prodeje, k němuž došlo v období od 1. února do 31. prosince 

2020. 

Detailní popis metodiky je uveden v písm. c) tohoto zdůvodnění. 

b) Indikátory – změna hodnot výsledkových a výstupových ukazatelů 
 

Vzhledem k tomu, že během implementace OP Rybářství 2014 – 2020 byl zaznamenán stále 

nižší zájem o opatření 2.4 Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním (nízká 

absorpční kapacita v posledních letech je zapříčiněna především nálezy auditního orgánu) a 

vzhledem k tomu, že opatření 3.1 Shromažďování údajů i přes zavedení různých opatření 

vykazuje konstantně nižší absorpční kapacitu, rozhodl se ŘO OP Rybářství re-alokovat 

prostředky z těchto opatření do opatření 2.1 Inovace, kde je indikován ze strany žadatelů 

zájem o navýšení alokace. Dále bude posílena alokace opatření 3.2 Sledovatelnost produktů 

(přesun v rámci PU 3), kde vlivem rozšíření potenciálních příjemců a způsobilých výdajů 

dochází k vyčerpání stanovené alokace. Podstatná část re-alokovaných finančních 

prostředků bude určena na nové opatření 2.6 a rozšířené opatření 5.3, která budou 



6/24 

 

kompenzovat ztráty způsobené probíhající krizí COVID, tyto finanční prostředky budou pře-

alokovány z opatření 2.4 a PU3 (10 % alokace).  

Navyšování a snižování hodnot indikátorů z důvodu navyšování nebo snižování alokace bylo 

prováděno ve většině případů proporčně, nebo dle aktuální situace dosažených cílových 

hodnot. Podrobnější vysvětlení je uvedeno níže u každé navrhované změny.  

Přesný rozpis změn v alokacích jednotlivých opatření je uveden v bodu e) této kapitoly.  

V oblasti kontextových indikátorů nedochází k žádným změnám. 

 
Výsledkové indikátory: 
 

Priorita unie 2 
Podpora environmentálně udržitelného, inovativního a 

konkurenceschopného rybolovu založeného na znalostech 

 

Opatření 2.1 Inovace 

Specifický cíl 1 - Poskytování podpory pro posilování technologického 
rozvoje, inovací a předávání znalostí 

Původní 
hodnota 

Ukazatel výsledků Cílová hodnota 
pro rok 2023 

Měrná jednotka Nepoužije 
se 

 

2.1 - Změna objemu 
produkce akvakultury 
(95110) 

2,90000 tun  2,90000 

2.2 - Změna hodnoty 
produkce akvakultury 
(95510) 

6,24000 tisíc EUR  6,24000 

2.3 - Změna čistého zisku  x tisíc EUR x x 

 

Vysvětlení: 

Vzhledem k tomu, že absorpční kapacita u tohoto opatření byla na začátku programového 

období velmi nízká, přikročil ŘO OP Rybářství k aplikaci nápravných opatření. Jedním ze 

zásadních nápravných opatření bylo zařazení veřejnoprávních subjektů jako způsobilých 

žadatelů. Toto opatření se ukázalo jako úspěšné a počet přijatých projektů značně narostl. 

Aplikace tohoto opatření s sebou ovšem přináší podstatnou změnu v indikátorové soustavě. 

Veřejnoprávní subjekty nemají produkci, a tudíž nemohou vykazovat změny v objemu, 

hodnotě a udržení produkce. 

2.1 - Změna objemu produkce akvakultury (95110) a související indikátor 2.2 - Změna 

hodnoty produkce akvakultury (95510) - cílové hodnoty pro rok 2023 nebyly upraveny, 

protože jsou cílové hodnoty obou indikátorů v současné době již splněny a nemá tedy smysl 

je snižovat. ŘO OP Rybářství nepředpokládá další žadatele z řad rybářských podniků. 

 

 



7/24 

 

Opatření 2.4 Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním 

Specifický cíl 3 - Ochrana a obnova vodní biologické 
rozmanitosti a posílení ekosystémů souvisejících 
s akvakulturou a podpora akvakultury účinně 
využívající zdroje 

Původní 
hodnota 

Ukazatel výsledků Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Nepoužije 
se 

 

2.4 - Změna objemu 
produkce ekologické 
akvakultury 

 tun x  

2.5 - Změna objemu 
produkce 
systémů s recirkulací (95310) 

622,00000 tun  1 002,00000 

2.6 - Změna objemu 
produkce akvakultury 
certifikované v rámci 
dobrovolných režimů 
udržitelnosti 

 tun x  

2.7 - Akvakulturní 
hospodářství 
poskytující environmentální 
služby 

 počet x  

2.8 - Vytvořená pracovní 
místa  

Ekvivalenty 
plného 

pracovního 
úvazku 

x  

2.9 - Udržená pracovní místa 

 

Ekvivalenty 
plného 

pracovního 
úvazku 

x  

 

Vysvětlení: 

Vzhledem k realokaci finančních prostředků, detailně popsané v bodě e) této kapitoly, došlo 

k následující úpravě hodnoty v indikátorové soustavě: 

2.5 - Změna objemu produkce systémů s recirkulací (95310) - došlo ke snížení cílové 

hodnoty indikátoru o 380 t na základě snížení alokace u opatření 2.4. Ke změně dochází na 

základě nízké absorpční kapacity opatření a nutnosti realizace opatření COVID. 

 

 

 

 



8/24 

 

Priorita unie 3 Podpora provádění společné rybářské politiky 

 

Opatření 3.1 Shromažďování údajů 

Specifický cíl 1 - Zdokonalení a poskytování vědeckých poznatků a 
shromažďování údajů a jejich správa 

Původní 
hodnota 

Ukazatel výsledků Cílová 
hodnota pro 
rok 2023 

Měrná 
jednotka 

Nepoužije 
se 

 

3.B.1 - Zvýšení 
procentního podílu 
provedení datových volání 
(%) 

                     100 %  100 

 

Vysvětlení: 

3.B.1 - Zvýšení procentního podílu provedení datových volání (%) - vzhledem k závazku ČR 

předkládat data dle požadavků EU legislativy, nedošlo v cílové hodnotě indikátoru ke 

změnám, ačkoliv byla u tohoto opatření snížena alokace (přesun do opatření 3.2. a COVID 

opatření). 

 

Opatření 3.2 Sledovatelnost produktů 

 

Specifický cíl 2 - Poskytnutí podpory pro monitorování, kontroly a 
vynucování, posílení institucionální kapacity a efektivní 
veřejné správy, aniž by se zvýšila administrativní zátěž 

Původní 
hodnota 

Ukazatel výsledků Cílová 
hodnota pro 
rok 2023 

Měrná 
jednotka 

Nepoužije 
se 

 

97510 - Procentní podíl 
proškolených kontrolorů v 
oblasti sledovatelnosti 
produktů v oblasti 
akvakultury  

 

                     20 %  20 

 

Vysvětlení: 

97510 - Procentní podíl proškolených kontrolorů v oblasti sledovatelnosti produktů v oblasti 

akvakultury - ačkoliv došlo u tohoto opatření k navýšení alokace (přesun z opatření 3.1), 

nedošlo k navýšení cílové hodnoty indikátoru. Navýšená alokace bude použita na jiný typ 

projektů a neovlivní tedy cílovou hodnotu tohoto indikátoru. 

 
 
 
 



9/24 

 

Výstupové indikátory: 
 

Priorita unie 2 
Podpora environmentálně udržitelného, inovativního a 

konkurenceschopného rybolovu založeného na znalostech 

 

Opatření 2.1 Inovace 

Specifický cíl 1 - Poskytování podpory pro posilování technologického 
rozvoje, inovací a předávání znalostí 

Původní 
hodnota 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit 
do 
výkonno
stního 
rámce 

 

01 - Článek 47 
Inovace 

2.1 - Počet 
projektů 
zaměřených na 
inovace, 
poradenské 
služby 

16,00 Number  11,00 

 

Vysvětlení: 

Vzhledem k plánovaným realokacím detailně popsaným v bodě e) dochází k následujícím 

změnám: 

Počet projektů zaměřených na inovace, poradenské služby – na základě zvýšení alokace u 
opatření 2.1. Inovace byl navýšen počet projektů o 5. 
 

Opatření 2.4 Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním 

Specifický cíl 3 - Ochrana a obnova vodní biologické rozmanitosti a 
posílení ekosystémů souvisejících s akvakulturou a 
podpora akvakultury účinně využívající zdroje 

Původní 
hodnota 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit do 
výkonnostního 

rámce 

 

02 - Čl. 48 odst. 
1 písm. e), i) a j) 
Produktivní 
investice do 
akvakultury – 
účinné využívání 
zdrojů, snižování 
spotřeby vody 
a chemikálií, 

2.2 - Počet 
projektů 
zaměřených 
na 
produktivní 
investice do 
akvakultury 
(96001) 

18,00 Number x 18,00 



10/24 

 

systémy s 
recirkulací 
minimalizující 
použití 

 

Vysvětlení: 

2.2 - Počet projektů zaměřených na produktivní investice do akvakultury (96001) - hodnota 

indikátoru byla zachována, ačkoliv byla u tohoto opatření snížena alokace (přesun do 

opatření 2.1 a COVID opatření). Cílová hodnota z minulé revize OP již byla dosažena a není 

tedy důvod cílovou hodnotu proporčně snižovat. 

 

Opatření 2.6 Opatření na ochranu veřejného zdraví I 

Specifický cíl 4 - Podpora akvakultury s vysokou úrovní ochrany 
životního prostředí, zdraví a dobrých životních 
podmínek zvířat a veřejného zdraví a bezpečnosti 

 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit do 
výkonnostního 

rámce 

 

01 -Článek 55 
odst. 1 písm. b) 
Opatření na 
ochranu 
veřejného zdraví 
- poskytnutí 
provozního 
kapitálu a 
vyrovnání pro 
chovatele v 
oblasti 
akvakultury 

Počet 
projektů 
zaměřených 
na zvyšování 
potenciálu 
zařízení pro 
akvakulturu a 
opatření v 
oblasti 
veřejného 
zdraví a 
zdraví zvířat  

* Number x  

*Cílová hodnota bude stanovena na základě výsledků 20. kola příjmu žádostí o podporu 
 

Vysvětlení: 

Vzhledem k nutnosti zařazení nového opatření 2.6, které umožní vyplácení kompenzací za 
škody způsobené krizí COVID, byl pro sledování implementace tohoto opatření zařazen nový 
indikátor: Počet projektů zaměřených na zvyšování potenciálu zařízení pro akvakulturu a 
opatření v oblasti veřejného zdraví a zdraví zvířat. Cílová hodnota tohoto indikátoru bude 
stanovena na základě výsledků 20. kola příjmu žádostí o podporu. 
 



11/24 

 

Priorita unie 3 Podpora provádění společné rybářské politiky 

 

Opatření 3.1 Shromažďování údajů 

Specifický cíl 1 - Zdokonalení a poskytování vědeckých poznatků a 

shromažďování údajů a jejich správa 

Původní 
hodnota 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit do 
výkonnostníh

o rámce 

 

01 - Článek 77 
Shromažďování 
údajů 

3.2 - Počet 
projektů 
zaměřených na 
podporu 
shromažďování, 
správy a 
využívání údajů 

5,00 Number                       x  5,00 

 

Vysvětlení: 

3.2 - Počet projektů zaměřených na podporu shromažďování, správy a využívání údajů – 

ačkoliv došlo ke snížení alokace u tohoto opatření, nebude cílová hodnota snížena, protože 

cílové hodnoty již bylo dosaženo. 

 

Opatření 3.2 Sledovatelnost produktů 

Specifický cíl 2 - Poskytnutí podpory pro monitorování, kontroly a 
vynucování, posílení institucionální kapacity a efektivní 
veřejné správy, aniž by se zvýšila administrativní zátěž 

Původní 
hodnota 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit do 
výkonnostníh

o rámce 

 

01 - Článek 76 
Kontrola a 
vynucování 

3.1 - Počet 
projektů 
zaměřených na 
provádění 
systému Unie 
pro kontrolu, 
inspekci a 
vynucování 

5,00 Number                       x  3,00 

 

 



12/24 

 

Vysvětlení: 

Vzhledem k realokaci finančních prostředků, detailně popsané v bodě e) této kapitoly, došlo 

k následující úpravě hodnoty v indikátorové soustavě: 

3.1 - Počet projektů zaměřených na provádění systému Unie pro kontrolu, inspekci a 

vynucování – na základě zvýšení alokace u tohoto opatření došlo k proporčnímu navýšení 

cílové hodnoty indikátoru o 2 projekty.  

 

Priorita unie 5 Podpora uvádění na trh a zpracování 

 

Opatření 5.3 Zpracování produktů akvakultury 

Specifický cíl 2 - Podpora investic do odvětví zpracování a uvádění na trh Původní 
hodnota 

Opatření ENRF Ukazatel 
výstupů 

Cílová 
hodnota 
pro rok 
2023 

Měrná 
jednotka 

Zařadit do 
výkonnostníh

o rámce 

 

01 - Článek 69 
Zpracování 
produktů rybolovu 
a akvakultury 

5.3 - Počet 
projektů 
zaměřených 
na 
zpracování 
(96401) 

36*,00 Number x 27,00 

* hodnota bude navýšena o počet projektů realizovaných v opatření 5.3 Investice do 
zpracování produktů (dle čl. 69 odst. 3), které využívá stejný indikátor. Cílová hodnota bude 
stanovena na základě výsledků 20. kola příjmu žádostí o podporu. 
 

Vysvětlení: 

Vzhledem k realokaci finančních prostředků, detailně popsané v bodě e) této kapitoly došlo 

k následující úpravě hodnoty v indikátorové soustavě: 

5.3 - Počet projektů zaměřených na zpracování (96401) - na základě zvýšení alokace u 

tohoto opatření byla proporčně navýšena cílová hodnota indikátoru o 9 projektů. Cílová 

hodnota bude dále aktualizována (před odesláním revize do EK) o počet projektů 

realizovaných v rámci 20. kola příjmu žádostí o podporu v opatření 5.3 realizovaného 

v souladu s čl. 69 odst. 3. Rozšířené opatření využívá stejný indikátor. 

 

 

 

 

 

 



13/24 

 

c) Doplnění kapitoly 4.5 – Popis metody pro výpočet vyrovnání podle příslušných 

kritérií stanovených pro každou z využitých činností podle čl. 40 odst. 1, článků 

53, 54, 55 a 67 a čl. 69 odst. 3 nařízení (EU) č. 508/2014 

 

Právní základ:  

čl. 55 a 69 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 560/2020, kterým se mění 

nařízení (EU) č. 508/2014 a (EU) č. 1379/2013 

Cíl podpory: 

částečné vyrovnání pro chovatele a zpracovatele v oblasti akvakultury za přerušení nebo 

snížení prodeje ryb, k němuž došlo v období od 1. února do 31. prosince 2020 

Aktualizovaná struktura OP: 

Globální cíl OP Rybářství: udržitelná a 
konkurenceschopná akvakultura založená na 

inovacích, konkurenceschopnosti a účinnějším využití 
zdrojů

Priorita Unie 2 
Podpora environmentálně udržitelné, 

inovativní a konkurenceschopné 
akvakultury založené na znalostech a 

účinně využívající zdroje

Priorita Unie 3 
Podpora provádění Společné 

rybářské politiky

Priorita Unie 5 
Podpora uvádění na trh a 

zpracování

2. A Poskytování podpory pro 
posilování technologického 
rozvoje, inovací a předávání 

znalostí

2. B Zlepšování konkurenceschopnosti 
a životaschopnosti podniků 
akvakultury včetně zlepšení 

bezpečnosti nebo pracovních 
podmínek, zejména v případě MSP

2. C Ochrana a obnova vodní 
biologické rozmanitosti a posílení 

ekosystémů souvisejících s 
akvakulturou a podpora akvakultury 

účinně využívající zdroje

2. D Podpora akvakultury s vysokou 
úrovní ochrany životního prostředí, 

zdraví a dobrých životních podmínek 
zvířat a veřejného zdraví a bezpečnosti

3. A Zdokonalení a poskytování 
vědeckých poznatků, jakož i zlepšení 
shromažďování údajů a jejich správy

3. B Poskytnutí podpory pro 
monitorování, kontroly 
a vynucování, posílení 

institucionální kapacity a efektivní 
veřejné správy, aniž by se zvýšila 

administrativní zátěž

5. A Zlepšování organizace trhu s 
produkty rybolovu a akvakultury

5. B Podpora investic do odvětví 
zpracování a uvádění na trh

2.3. Podpora 
nových 

chovatelů2.1. Inovace

2.2. Produktivní 
investice do 
akvakultury

2.4. Recirkulační 
zařízení a průtočné 

systémy s 
dočišťováním

2.5. Akvakultura 
poskytující 

environmentální 
služby

3.1. 
Shromažďování 

údajů

3.2. 
Sledovateln
ost produktů

5.3. Investice 
do zpracování 

produktů

5.1. Plány 
produkce

5.2. Uvádění 
produktů na trh

TC 3 Zvýšení konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků, odvětví 

zemědělství (v případě EZFRV) a odvětví 
rybářství a akvakultury (v případě ENRF)

TC 6 Zachování a ochrna životního 
prostředí a podpora účinného 

využívání zdrojů

2.6. Opatření na 
ochranu veřejného 

zdraví I

 

Registrace projektů:  

V rámci 20. výzvy OP Rybářství 2014 – 2020 (4/2021) 

Možné překryvy s ostatními podporami:  

Nedochází k žádnému překryvu. Na každý projekt se může použít pouze jeden zdroj 

financování EU nebo ČR. 

Proces projednání:  

Monitorovací výbor: listopad 2020/jaro 2021 

Definice příjemce: 

Opatření 2.6  

Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z 

akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko. Podpora může 

být rovněž poskytnuta rybářským svazům a rybářským spolkům.  

 

 



14/24 

 

Opatření 5.3  

Podpora je určena pro mikropodniky, malé a střední podniky, které jsou podniky akvakultury 

nebo zpracovateli ryb. Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž 

příjmy pocházejí z akvakultury nebo ze zpracování ryb provozované vlastním jménem, na 

vlastní odpovědnost a riziko.  

Parametry podpory: 

Typ podpory:  

grant 

Míra podpory:  

Opatření 2.6  

až do výše 100 % způsobilých výdajů pro mikropodniky, malé a střední podniky, až do výše 

80 % způsobilých výdajů pro velké podniky (dle celkové výše požadované podpory přijatých 

žádostí a stanovené alokace na příjem a opatření. Pokud bude celková výše požadované 

podpory vyšší, než je stanovená alokace, dojde k poměrnému krácení podpory stejnoměrně 

u všech žádostí).  

Opatření 5.3  

až do výše 100 % způsobilých výdajů (dle celkové výše požadované podpory přijatých 

žádostí a stanovené alokace na příjem a opatření. Pokud bude celková výše požadované 

podpory vyšší, než je stanovená alokace, dojde k poměrnému krácení podpory stejnoměrně 

u všech žádostí). 

Alokace: 

V rámci OP Rybářství 2014 – 2020 lze alokovat na kompenzace za škody způsobené krizí 

COVID 60 mil. Kč. Alokace bude rozdělena v poměru 40 mil.:20 mil. (opatření 2.6 : 5.3). 

Alokace bude konkrétně zafixována po příjmu žádostí o dotaci v dubnu 2021.  

Finanční prostředky budou poskytnuty z opatření 3.1. Shromažďování údajů (10 % alokace 

PU 3) a opatření 2.4. Recirkulační a průtočné systémy s dočišťováním, které spadají pod 

tematický cíl 6.  

Indikátory: 

Výstupový ukazatel:  

Opatření 2.6 

Počet projektů zaměřených na zvyšování potenciálu zařízení pro akvakulturu a opatření v 

oblasti veřejného zdraví a zdraví zvířat 

Opatření 5.3 

Počet projektů zaměřených na zpracování 

Hodnotící kritéria: 



15/24 

 

V případě hodnocení projektů opatření 2.6 a 5.3 bude využito pouze hodnocení formálních 

náležitostí a přijatelnosti v souladu s jednotným metodickým prostředím ČR. 

Hodnocení formálních náležitostí a přijatelnosti provádí nezávisle dva hodnotitelé ZS a v 

případě neshody rozhoduje arbitr. 

V rámci hodnotících kritérií bude hodnocena: Účelnost, Potřebnost, Efektivnost, 

Hospodárnost, Proveditelnost. 

Nejedná se o soutěžní výzvu. Projekty mezi sebou nesoutěží a neřadí se do pořadníku. V 

případě obdržení Žádostí o podporu na vyšší požadovanou podporu než je daná alokace na 

příjem žádostí, dojde ze strany ŘO OP Rybářství k poměrnému krácení podpory 

stejnoměrně u všech projektů v Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Výpočet výše podpory 

žadatel/příjemce vyplňuje v Žádosti o podporu. 

Způsobilé výdaje: 

Opatření 2.6 

Způsobilý výdaj: Kompenzace snížených příjmů z prodeje vlastních ryb 

a) Podporu z OP Rybářství 2014 – 2020 lze poskytnout pouze na kompenzaci snížených 
příjmů z prodeje živých ryb z vlastní výroby (produkce) v období od 1. 2. 2020 do 31. 12. 
2020, přičemž pokles příjmů musí činit min. 5 %. Závazný přehled maximálních hodnot 
výdajů a výpočet podpory je uveden v Pravidlech pro žadatele/příjemce, 

b) Způsobilé výdaje činí 100 % z rozdílu mezi příjmem za období 2020 a průměrným 

příjmem za předchozí posuzované období. Rozdíl, který vstupuje do výpočtu způsobilých 

výdajů, může činit max. 50 % průměrného příjmu za předchozí období.  

c) Pro účely Pravidel se stanoví Příjmy z prodeje živých ryb následovně: 
- jedná se o příjmy z prodeje živých ryb vlastní výroby (produkce), které nejsou 

zpracované a nejedná se o zboží (koupě a následný prodej),  
- do výpočtu podpory se zahrnují vždy příjmy od 1. 2. do 31. 12. příslušného roku. 

Příjmy za leden daného období se do příjmů nezahrnují,  
- u žadatele/příjemce dotace, který je účetní jednotkou, jsou příjmy jeho výnosy podle 

právních předpisů upravujících účetnictví za dané období, 
- žadatel/příjemce podpory je povinen zahrnout příjmy do období, se kterým časově 

souvisí. 
 

Opatření 5.3 

Způsobilý výdaj: Kompenzace snížených příjmů z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb 

a) Podporu z OP Rybářství 2014 – 2020 lze poskytnout pouze na kompenzaci snížených 
příjmů z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb v období od 1. 2. 2020 do 31. 12. 
2020, přičemž pokles příjmů musí činit min. 5 %. Závazný přehled maximálních hodnot 
výdaje a výpočet podpory jsou uvedeny v Pravidlech pro žadatele/příjemce, 

b) Pro účely těchto Pravidel se stanoví Příjmy z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb 
následovně: 



16/24 

 

- jedná se o příjmy z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb. Nejedná se o zboží 
(koupě a následný prodej),  

- do výpočtu podpory se zahrnují vždy příjmy od 1. 2. do 31. 12. příslušného roku. 
Příjmy za leden daného období se do příjmů nezahrnují,  

- u žadatele/příjemce dotace, který je účetní jednotkou, jsou příjmy jeho výnosy podle 
právních předpisů upravujících účetnictví za dané období, 

- žadatel/příjemce podpory je povinen zahrnout příjmy do období, se kterým časově 
souvisí. 
 

Metodika výpočtu částečné kompenzace: 

Opatření 2.6 

Snížení příjmů období 2020 oproti průměrnému příjmu předchozích období musí činit min. 5 

%. Maximální rozdíl příjmu z prodeje ryb, který lze zahrnout do výpočtu kompenzace, činí 

max. 50 % průměrného příjmu za předchozí období (2017, 2018, 2019). 

Příjmy z prodeje vlastních ryb předchozího období: 

1. 2017 Kč 

2. 2018 Kč 

3. 2019 Kč 

4. 
Průměrný příjem z prodeje vlastních ryb předchozího 
období v Kč: 

= řádek (1+2+3)/počet 
posuzovaných let 

5. Příjem z prodeje vlastních ryb za období 2020 Kč 

6. Rozdíl příjmů z prodeje vlastních ryb v Kč = řádek 4 – řádek 5 

7. 
% rozdíl příjmů z prodeje vlastních ryb (pro získání 
podpory musí činit min. 5 %) 

= řádek 6/řádek 4*100  

8. 
Max. příjem z prodeje vlastních ryb za předchozí 
období, které je možné zahrnout do výpočtu podpory 
(50 % z řádku 4) 

=50 % z řádku 4 

9. 
Rozdíl příjmů z prodeje vlastních ryb vstupující do 
výpočtu podpory 

= řádek 6 nebo   
= řádek 8 (pokud je řádek 6 

vyšší než řádek 8) 

10. 
Výše způsobilé kompenzace příjmů z prodeje vlastních 
ryb v Kč 

= 100 % z řádku 9 

11. Výše podpory v Kč1 

= 100 % z řádku 10 pro 
mikro, malý a střední 
podnik 

= 80 % z řádku 10 pro velký 
podnik 

 

Opatření 5.3 

Snížení příjmů období 2020 oproti průměrnému příjmu předchozích období musí činit min. 5 

%. Maximální rozdíl příjmu z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb, který lze zahrnout do 

                                                                 
 

1 dle celkové výše požadované podpory podaných žádostí a stanovené alokace může dojít k poměrnému 

krácení podpory 



17/24 

 

výpočtu kompenzace, činí max. 50 % průměrného příjmu za předchozí období (2017, 2018, 

2019). 

Příjmy z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb předchozího období: 

1. 2017 Kč 

2. 2018 Kč 

3. 2019 Kč 

4. 
Průměrný příjem z prodeje zpracovaných ryb a výrobků 
z ryb předchozího období v Kč: 

= řádek (1+2+3)/počet 
posuzovaných let 

5. 
Příjem z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb za 
období 2020 

Kč 

6. 
Rozdíl příjmů z prodeje zpracovaných ryb a výrobků 
z ryb v Kč 

= řádek 4 – řádek 5 

7. 
% rozdíl příjmů z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z 
ryb (pro získání podpory musí činit min. 5 %) 

= řádek 6/řádek 4*100  

8. 
Max. příjem z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z ryb 
za předchozí období, které je možné zahrnout do 
výpočtu podpory (50 % z řádku 4) 

= 50 % z řádku 4 

9. 
Rozdíl příjmů z prodeje zpracovaných ryb a výrobků z 
ryb vstupující do výpočtu podpory 

= řádek 6 nebo   
= řádek 8 (pokud je řádek 6 

vyšší než řádek 8) 

10. Výše podpory v Kč2 = 100 % z řádku 9  

 

d) Úprava Výkonnostního rámce pro cíle 2023 

 

V souladu s: 

- prováděcím nařízením Komise (EU) č. 215/2014 ze dne 7. března 2014, kterým se 

stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 1303/2013 o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 

Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro 

rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, o obecných 

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 

Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu, pokud jde o metodiky 

podpory opatření v souvislosti se změnou klimatu, určování milníků a cílů ve 

výkonnostním rámci a nomenklaturu kategorií zásahů pro evropské strukturální a 

investiční fondy 

- prováděcím nařízením Komise (EU) 2018/276 ze dne 23. února 2018, kterým se 

mění prováděcí nařízení (EU) č. 215/2014, pokud jde o změny v určování milníků a 

cílů pro ukazatele výstupů ve výkonnostním rámci pro evropské strukturální a 

investiční fondy 

                                                                 
 

2 dle celkové výše požadované podpory podaných žádostí a stanovené alokace může dojít k poměrnému 

krácení podpory 



18/24 

 

- metodikou pro členské státy v oblasti výkonnostního rámce, přezkumu a výkonnostní 

rezervy (EGESIF_18-0021-01) 

- re-alokacemi, které jsou navrženy v rámci 4. revize OP Rybářství 2014 – 2020 

byly upraveny finanční cíle pro rok 2023. Věcné cíle jsou zachovány u PU 2 a PU 3 z toho 

důvodu, že na PU 3 je již cíl splněn a na PU 2 je již zazávazkován dostatečný počet projektů, 

tak aby byl cíl pro rok 2023 naplněn. Na PU 5 je věcný cíl navýšen. 

 

Finanční cíle: 

Vzhledem k tomu, že dochází ke změně poměru alokace mezi PU 2, PU 3 a PU 5, bylo 

nutné upravit finanční cíle pro rok 2023. 

 

Věcné cíle: 

I přesto, že dochází na PU 2 ke snížení finančního cíle pro rok 2023, věcný cíl pro rok 2023 

bude ponechán na současné úrovni 484. PU 2 v současné chvíli obsahuje dostatečný počet 

projektů, které jsou již zazávazkovány a věcný bude dosažen. 

I přesto, že dochází na PU 3 ke snížení finančního cíle pro rok 2023, věcný cíl pro rok 2023 

bude ponechán na současné úrovni 5. V současné chvíli je již věcný cíl naplněn. 

V rámci PU 5 byl věcný cíl pro rok 2023 navýšen z hodnoty 27 na hodnotu 36. Věcný cíl byl 

navýšen s ohledem na navýšení finančního cíle pro rok 2023. 

PU 2 

Ukazatel a případně 
jednotka měření 

Cíle pro rok 2023 – 
současný stav 

Cíle pro rok 2023 – 
budoucí stav 

Finanční ukazatel 31 496 263  31 081 442 

2.2 - Počet projektů 
zaměřených na 
produktivní investice 
do akvakultury 
(96001) 

484 484 

 
PU 3 

Ukazatel a případně 
jednotka měření 

Cíle pro rok 2023 – 
současný stav 

Cíle pro rok 2023 – 
budoucí stav 

Finanční ukazatel 3 219 047 2 867 696 

3.2 - Počet 
projektů 
zaměřených na 
podporu 
shromažďování, 
správy a využívání 
údajů (97301) 

5 5 

 
 



19/24 

 

PU 5 

Ukazatel a případně 
jednotka měření 

Cíle pro rok 2023 – 
současný stav 

Cíle pro rok 2023 – 
budoucí stav 

Finanční ukazatel 4 167 338   4 915 374 

5.3 - Počet projektů 
zaměřených na 
zpracování (96401) 

27 36 

 

       e) Realokace finančních prostředků v rámci PU 2, PU 3 a PU 5 (aktualizace 
finančních prostředků přispívajících k Tematickým cílům 3 a 6 ESI fondů) 

 

V průběhu implementace OP Rybářství 2014 – 2020 byla zaznamenána nižší absorpční 

kapacita u opatření 2.4 Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním (nízká 

absorpční kapacita v posledních letech je zapříčiněna především nálezy auditního orgánu) a 

opatření 3.1 Shromažďování údajů.  

Zároveň nastala potřeba financovat opatření, která kryjí ztráty způsobené v rámci právě 

probíhající krize COVID (2.6 Opatření na ochranu veřejného zdraví I a 5.3 Investice do 

zpracování produktů). Dále byla vyčerpána alokace opatření 2.1 Inovace a již nyní 

očekáváme vyčerpání alokace opatření 3.2 sledovatelnost produktů, kde je žádoucí finanční 

prostředky navýšit. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti navrhuje ŘO OP Rybářství přesun finančních 

prostředků z opatření 2.4 a 3.1, kde hrozí nedočerpání, do opatření, kde jsou finanční 

prostředky potřeba (opatření, 2.6, 5.3, 2.1 a 3.2). 

Finanční prostředky z opatření 2.4 budou realokovány do opatření 2.1 a do opatření 

kompenzující ztráty způsobené krizí COVID (2.6, 5.3). Finanční prostředky z opatření 3.1 

budou realokovány do opatření 3.2 a opatření kompenzující ztráty způsobené krizí COVID 

(2.6, 5.3). 

Ke snížení alokace dojde u následujících opatření: 

Opatření Současná 
alokace (EU 
podíl) EUR 
 

Současná 
alokace (EU + 
NZ) EUR 

Budoucí alokace 
(EU podíl) EUR 

Budoucí alokace 
(EU + NZ) EUR 

Rozdíl (EU 
podíl) EUR 

2.4 
Recirkulač
ní zařízení 
a průtočné 
systémy s 
dočišťován
ím 

4 053 632,22 5 404 842,97 2 396 051,56 3 194 735,41 - 1 657 580,66 

3.1 
Shromažď
ování 
údajů 

1 953 015,00 2 441 268,75 1 422 589,19 1 778 236,48 - 530 425,81    

Pozn. K přepočtu částek byl použit měsíční kurz Evropské centrální banky (říjen 2020: 1 EUR = 27,148 Kč). 

 

 



20/24 

 

Uvolněná alokace bude přesunuta do opatření: 

Opatření Současná alokace 
(EU podíl) EUR 

Současná 
alokace (EU + 
NZ) EUR 

Budoucí 
alokace (EU 
podíl) EUR 

Budoucí 
alokace (EU + 
NZ) EUR 

Rozdíl (EU podíl) 
EUR 

2.1 
Inovace 

619 213,22 825 617,62    843 624,14   1 124 832,19    + 224 410,92  

2.6 
Opatření 
na 
ochranu 
veřejného 
zdraví I 

0,00 0,00 1 122 054,61 1 496 072,81 + 1 122 054,61 

3.2 
Sledovatel
nost 
produktů 

700 000,00 777 777,78 980 513,65 1 089 459,61 + 280 513,65 

5.3 
Investice 
do 
zpracování 
produktů 

2 203 193,13 2 937 590,85 2 764 220,44 3 685 627,25 + 561 027,31 

Pozn. K přepočtu částek byl použit měsíční kurz Evropské centrální banky (říjen 2020: 1 EUR = 27,148 Kč). 
 

Současná alokace PU vůči celkové alokaci programu (%): 

PU 2 PU 3 PU 5 

76 8 10 
Pozn.: Alokace Technické pomoci tvoří 6 % celkové alokace programu. 
 

Budoucí alokace: 

PU 2 PU 3 PU 5 

75,5 7 12 
Pozn.: Alokace Technické pomoci tvoří 5,5 % celkové alokace programu. 

Na základě realokací mezi PU 2, PU 3 a PU 5 došlo k úpravě programového dokumentu 

v kapitole č. 8.2 - Příspěvek ENRF a míra spolufinancování pro priority Unie, 

technickou pomoc a jinou podporu. 

Vzhledem ke skutečnosti, že dojde realokací k převodu finančních prostředků mezi 

opatřeními přispívajícími k plnění Tematického cíle 3 a 6, bylo nutné aktualizovat tabulku 8.3 

Příspěvek ENRF k tematickým cílům ESI fondů. Tato změna má vliv na Dohodu o 

partnerství. 

Tematický cíl Současná hodnota 
(příspěvek ENRF 
v EUR) 

Budoucí hodnota 
(příspěvek ENRF 
v EUR) 
 

03 - Zvýšení konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví zemědělství (v 
případě EZFRV) a odvětví rybářství a 
akvakultury (v případě ENRF) 

21 584 323   23 491 816   

06 - Zachování a ochrana životního prostředí 
a podpora 
účinného využívání zdrojů 

7 816 392    5 908 899    

 



21/24 

 

f) Změna objemu finančních prostředků, jež má být použita na cíle v oblasti 
změny klimatu 
 

Finanční prostředky, které jsou vázány na cíle v oblasti změny klimatu, jsou alokovány 

v rámci OP Rybářství 2014 – 2020 pouze u opatření 5.3 Investice do zpracování produktů. 

Vzhledem k tomu, že dochází k realokaci finančních prostředků tohoto opatření, bylo nutné 

aktualizovat kapitolu 9.2 Uvedení orientační částky podpory, jež má být použita na cíle v 

oblasti změny klimatu. 

 

Orientační 
příspěvek ENRF (v 
EUR) – současný 
stav 

Orientační 
příspěvek ENRF (v 
EUR) – budoucí 
stav 

Podíl celkového 
přídělu ENRF pro 
operační program 
(v %) – současný 
stav 

Podíl celkového 
přídělu ENRF pro 
operační program 
(v %) – budoucí 
stav 

881 277 1 105 688 2,83 3,55 

 
Nově navržený cíl, který má vliv na oblast změny klimatu, byl konzultován v rámci oficiální 
připomínkové procedury s gestorem Dohody o partnerství – Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Gestor k nově navrženému cíli nevznesl žádné připomínky, úprava cílové hodnoty neovlivní 
plnění na úrovni Dohody o partnerství. 
 

g) Úpravy textu vyžadující zdůvodnění 
 
Bude doplněno 
 

h) Formální úpravy textu nevyžadující zdůvodnění 
 

Formální úpravy. 

  

 



4. revize OP Rybářství 2014 – 2020 (verze 5.0 OP) 

3. Očekávaný dopad změny na strategii OP Rybářství 

a) dopady na cíle 

Navržené změny odrážejí nastavené cíle a celkovou strategii OP Rybářství. Cíle OP 
Rybářství nejsou měněny, navržené změny vycházejí z dosavadního stavu a pokroku 
v implementaci programu a podpoří absorpční kapacitu OP Rybářství. 

b) dopady na finanční a věcné indikátory 

Vzhledem k potřebě realokace finančních prostředků v rámci PU 2, PU 3 a PU 5 došlo 

k aktualizaci finančních a věcných ukazatelů.  

c) dopady na milníky 

Vzhledem k realokaci finančních prostředků v rámci PU došlo k aktualizaci cílů pro rok 2023. 



23/24 

 

4. Dopad na finanční tabulky 
Vzhledem k realokaci finančních prostředků v rámci PU došlo k aktualizaci finančních 

tabulek. 



24/24 

 

5. Dopad na SEA 
Řídící orgán zaslal dne xx. xx. 2021 na Ministerstvo životního prostředí ČR (Odbor 

posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence) žádost o vyjádření, zda je 

nutné provést screening možných dopadů revize OP Rybářství na hodnocení koncepce (tzv. 

SEA) dle směrnice 2001/42/ES, resp. zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí.  

Stanovisko Ministerstva životního prostředí:  

Dne xx. xx. 2021 vydalo Ministerstvo životního prostředí stanovisko, že předložená 4. revize 

Operačního programu Rybářství 2014 – 2020 svým obsahovým zaměřením nenaplňuje dikci 

§ 10a zákona o posuzování vlivů na životní prostředí ani článek 3 směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2001/42/ES, o posuzování vlivů některých programů a plánů na životní 

prostředí, a proto není nutné provést zjišťovací řízení v rámci procesu strategického 

posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 


